SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

Edital nº 013/2022 – Concurso Público para Professor Efetivo

Matéria de Ensino: Biofísica

Disciplinas: Biofísica; Biofísica para Biólogos; Biofísica Aplicada a Fonoaudiologia.

ATA CIRCUNSTANCIADA

Ao décimo terceiro dia do mês de março de 2023 às 19h30, no Mini-Auditório do CCBS reuniram-se, em

sessão pública aberta, os membros desta Comissão Examinadora para tratar do ponto ÚNICO de pauta: a)

Leitura e lavratura da Ata Circunstanciada do Resultado Final do Concurso Público para Provimento de Duas

Vagas para Professor Efetivo (Edital 13/2022) na Matéria de Ensino de Biofísica, para as Disciplinas i)

Biofísica, ii) Biofísica para Biólogos, e, iii) Biofísica Aplicada a Fonoaudiologia. A Comissão era composta

pelos seguintes professores Doutores: o Prof. Dr. Daniel Badaue Passos Júnior (Presidente – Examinador

Interno – DFS/CCBS/UFS), o Prof. Dr. José Henrique Leal Cardoso (Examinador Externo – UECE) e a

Profa. Dra. Vanessa Pereira Tortelli (Examinadora Externa - DESL/UFS). Com a palavra, o presidente da

sessão, o Prof. Dr. Daniel Badaue, realizou um breve relato dos trabalhos realizados e na sequência procedeu

com a leitura do Relatório Final detalhado, elaborado e já previamente divulgado pela Comissão Examinadora.

O presidente relatou ainda que o processo, que se iniciou no dia 06 de março do corrente ano, transcorreu

exatamente sem intercorrências dignas de nota, e completamente de acordo com o previsto no Calendário

Retificado do Concurso, divulgado logo após a realização da Prova Escrita. Por fim, o presidente reapresentou o

Resultado com a Classificação Final do Concurso, que, cumpridos todos os prazos regimentais, ficou assim

definido: Em PRIMEIRO LUGAR ficou classificado, com média final de 79,79 pontos, o candidato Diego

Santos De Souza; em SEGUNDO ficou o candidato Heitor Franco Santos, com média final 77,30 pontos; a

candidata Andreia Laura Prates Rodrigues ficou classificada em TERCEIRO LUGAR, com média final

70,34 pontos. O candidato Vinicius Cisneiros De Oliveira Santos não participou das três últimas etapas por já

ter sido eliminado na prova escrita, uma vez que somou nela apenas 45,67 pontos, não atingindo, portanto, a

nota mínima de 70 pontos. Já o candidato Marcelo Pires Amaral foi eliminado na Prova de Projeto de

Pesquisa, do mesmo modo, por não atingir a nota mínima de 70 pontos neste quesito eliminatório, tendo

somado nele 44,00 pontos. Por fim, o Prof. Daniel Badauê, por não haver nada mais a tratar, agradeceu a

presença de todos e finalizou a sessão às 19h40min e, para constar, lavrou a presente ata, que data e assina, após

a leitura, aprovação e assinaturas dos demais Membros da Comissão Examinadora do Concurso aqui referido.

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, treze de março de dois mil e vinte e três.

________________________

Prof. Dr. José Henrique Leal

Cardoso

Avaliador Externo

________________________

Prof. Dr. Daniel Badaue Passos Jr.

Presidente

________________________

Profa. Dra. Vanessa Pereira

Tortelli

Avaliadora Externa